
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2679 del 10/07/2025

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 - SERVIZI AL CITTADINO

DATA 10/07/2025
NUMERO 2679

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER SOLI TITOLI  AI FINI 
DELLA  FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER INCARICHI DA CONFERIRE A 
RILEVATORI DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 50 del 31.12.2024 con cui è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Cristina 

Mattioli l’incarico di Dirigente del Settore 4 Bilancio Equità Fiscale Farmacie e Servizi al Cittadino;

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;

DATO ATTO:
 

che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 come modificato dalla legge 
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed i destinatari finali 
dello stesso;
 
che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente entro sessanta giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
centoventi giorni;

PREMESSO CHE:

- tra i compiti istituzionali del Comune c’è l'obbligo, che coinvolge il Sindaco quale Ufficiale di Governo in 

materia statistica (art.14 Decreto Legislativo 267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le 

attività di rilevazione e di indagine statistica previste dal Programma Statistico Nazionale;

- con delibera n. 4 del 22 marzo 2022 il Consiglio dell’Istituto Nazionale di Statistica ha approvato il Piano 

Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022- 2031, al quale il 

Comune di Ascoli Piceno è chiamato a partecipare come Comune autorappresentativo, secondo quanto 

sancito dall’Art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche della Legge n. 

221 del 17 dicembre 2012;

- con la circolare 1B del 12.02.2025 l’ISTAT ha già diramato le prime indicazioni concernenti lo svolgimento 

del  Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni 2025 che prevede due specifiche indagini: 

Rilevazione Areale componente A e componente L2 (IST-02493)  e Rilevazione da Lista (IST- 02494) 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2679 del 10/07/2025

- con circolare 2b 27.03.2025 sono state  fornite altresì ai Comuni le indicazioni necessarie per la 

costituzione della rete degli operatori del censimento, stabilendo nel dettaglio le modalità di selezione 

ed i requisiti soggettivi professionali richiesti per i soggetti coinvolti ed in particolare per i rilevatori da 

incaricare;

- con determinazione dirigenziale n.2664 del 10/7/2025, sulla base delle disposizioni dettate dall’ISTAT nel 

Piano Generale di Censimento (PGC) e nelle circolari sopra richiamate, si è provveduto ad attivare la rete 

degli operatori per il Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 2025 e  a costituire l’Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC);

DATO ATTO che nell’anno 2022, per far fronte alle esigenze di reclutamento dei rilevatori esterni, lo scrivente 

Comune ha indetto una selezione pubblica per la formazione di una graduatoria da cui attingere per conferire 

incarichi aventi ad oggetto rilevazioni statistiche, con particolare riferimento al Censimento Generale della 

Popolazione e delle Abitazioni;

RISCONTRATO che detta graduatoria, approvata con la determinazione dirigenziale n. 2562 del 9 agosto 

2022, avente validità tre anni dalla data di approvazione, è prossima a scadenza;

RITENUTO pertanto di procedere all’indizione di una nuova selezione pubblica per la formazione di una 

nuova graduatoria finalizzata alla nomina di rilevatori del censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni, secondo lo schema di Avviso pubblico allegato, che, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art 7 del D. Lgs. n. 165/2001 che stabilisce che per specifiche esigenze cui non si possa far 

fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomi, per attività che debbono essere svolte a supporto dell’attività di ricerca, 

purché senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare 

la maturata esperienza del settore;

RISCONTRATA preliminarmente l’impossibilità oggettiva di incaricare per le attività predette di rilevazione 

statistica il personale dipendente di questo Comune, per motivi legati al rispetto dell’orario di lavoro nonché 

alla peculiarità delle attività di rilevazione censuaria, secondo i parametri dettati da Istat; 

DATO ATTO che la spesa necessaria per finanziare i predetti incarichi è comunque contenuta nei limiti del 

contributo che l’ISTAT assegna annualmente al Comune di Ascoli Piceno per le operazioni censuarie in 

oggetto;

VISTA la circolare 1b del 27 marzo 2025 che ha definito l’entità del contributo massimo fisso e variabile 

attribuito al  Comune di Ascoli Piceno per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni  

2025  con riferimento alle attività di rilevazione per le due tipologie di indagini in programma: AREALE e DA 

LISTA;

RICHIAMATE: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06/03/2025 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027, del programma triennale per gli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027, del programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 
2025, del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2025-2027 e del bilancio di 
previsione finanziario relativo al triennio 2025-2027, determinazioni”;

-  la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 18/03/2025 ad oggetto " Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2679 del 10/07/2025

-  la deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 26/3/2025 avente per oggetto: "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 in forma ordinaria, ai sensi del D.L. 9 giugno 2021, N. 80, 
convertito dalla L. 6 agosto 2021, N. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, N. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, 
n. 132. – Approvazione;

 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 art. 7 comma 6 e 6 bis;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2. di indire una selezione pubblica per soli titoli  per la formazione di una graduatoria finalizzata al 

reclutamento di Rilevatori del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;

3. di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione aperta a soggetti esterni, che viene allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

4. di attivare la procedura di selezione mediante il Portale Unico del Reclutamento (InPA), canale 

esclusivo attraverso il  quale sarà possibile partecipare alla selezione  inoltrando la propria 

candidatura;  

5. di dare atto che l’avviso di selezione sarà pubblicato ai sensi degli artt. 30, comma 1, e 35-ter del 

d.lgs. n. 165/2001 sul Portale Unico del Reclutamento (InPA) disponibile al seguente indirizzo: 

www.inpa.gov.it, sul sito internet istituzionale del Comune di Ascoli Piceno www.comune.ap.it, 

all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione trasparente -bandi di concorso.

6. di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto si procederà con 

successivo atto ad impegnare  la spesa per il conferimento degli incarichi da assegnare in base alla 

graduatoria finale, con contestuale accertamento dell’entrata relativa al contributo ISTAT che 

finanzierà la spesa medesima;

7. di dare mandato all’Ufficio Comunale di Censimento di adottare ogni atto necessario e 

conseguente;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Direttore dei Servizi 

Demografici dott.ssa Romina Pica;

9. di dare atto che la presente Determinazione è immediatamente eseguibile.

http://www.inpa.gov.it


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2679 del 10/07/2025

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

PICA ROMINA

 Il Dirigente
Dott.ssa Cristina Mattioli

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-07-10T17:23:12+0200
	CRISTINA MATTIOLI




